
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ���


 � ��
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ���Ç� �� ����

PROCESSO Nº S E I - 0 3 0 0 3 7 / 0 0 11 5 8 / 2 0 2 2 - MARIANGELA DE AZEVE-
DO, Prof. Doc. I, mat. nº 950.268-3, período base de 12/11/2016 a
11 / 11 / 2 0 2 1 .

PROCESSO Nº SEI-030037/001346/2022 - RENATA MONTEIRO DO
ESPIRITO SANTO, Prof. Doc. I, mat. nº 960.660-9, período base de
05/04/2010 a 04/04/2015.

PROCESSO Nº SEI-030037/001277/2022 - VIVIANE SILVA DOS SAN-
TOS, Prof. Doc. I, mat. nº 3.047.404-3, período base de 07/10/2013 a
06/10/2018.

CONCEDO 03 (três) meses de licença especial.

PROCESSO Nº SEI-030037/001278/2022 - LUCIA HELENA MOURA
DOS SANTOS BOMFIM, Prof. Doc. I, mat. nº 958.626-4, período base
de 09/02/2010 a 08/02/2015 e de 02/02/2016 a 01/02/2021. CONCE-
DO 06 (seis) meses de licença especial.

PROCESSO Nº S E I - 0 3 0 0 3 7 / 0 0 111 4 / 2 0 2 2 - NADIR DE OLIVEIRA AL-
VES, Prof. Doc. I, mat. nº 841.190-2, período base de 12/02/2001 a
11 / 0 2 / 2 0 1 6 .

PROCESSO Nº SEI-030037/001118/2022 - NADIR DE OLIVEIRA AL-
VES, Prof. Doc. I, mat. nº 926.163-7, período base de 06/02/2006 a
05/02/2021.

PROCESSO Nº SEI-030037/003841/2021 - SOLANGE LACERDA GO-
MES DA SILVA, Prof. Doc. I, mat. nº 904.330-8, períodos base de
03/05/2004 a 22/05/2009,de 23/05/2009 a 08/06/2014 e de 09/06/2014
a 23/06/2019.

CONCEDO 09 (nove) meses de licença especial.

PROCESSO Nº SEI E - 0 3 / 11 . 0 0 0 . 9 5 0 / 2 0 0 3 - CRISTINIANE TEIXEIRA
DA CONCEIÇÃO LISBOA, Prof. Doc. II, mat. nº 290.639-4, períodos
base de 15/08/1990 a 14/08/1995 e de 22/02/2003 a 21/02/2018.
CONCEDO 12 (doze) meses de licença especial.

PROCESSO Nº SEI-030037/001497/2022 - TATIANA CRISTINA DOS
SANTOS MOUTINHO, Prof. Doc. I, mat. nº 933.458-2. CONCEDO al-
teração de nome.

Id: 2379913

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA DEGASE Nº 1003 15 DE MARÇO DE 2022

INSTITUI A COMISSÃO JULGADORA PARA
ANÁLISE DOS PROCESSOS PARA CONCES-
SÃO DE ELOGIO AOS SERVIDORES DO DE-
PARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOE-
D U C AT I VA S - D E G A S E .

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
C I O E D U C AT I VA S , Órgão do Poder Executivo do Governo do Estado
do Rio de Janeiro, vinculado à Secretaria de Estado de Educação por
força do Decreto n° 41.334/2008, publicado no DOERJ de 02 de ju-
nho de 2008, no uso das atribuições legais, o disposto na Portaria
DEGASE nº 958, de 16 de novembro de 2021 e o que consta no
Processo nº SEI-030022/010329/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituir a
Comissão Julgadora para análise dos processos para concessão de
elogio aos servidores do Departamento Geral de Ações Socioeduca-
tivas.
MEMBROS TITULARES:

Alexandre de Moraes Lessa (Direção Geral);
Luciana Cassia Costa Da Silva Santos (Coordenação de Gestão de
Pessoas);
Danielle Torre de Souza Alves (Escola de Gestão Socioeducativa);
Thiago de Paula (Corregedoria); e
Luiz Carlos da Silva Rodrigues (Coordenação de Segurança e Inte-
ligência).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de março de 2022

VICTOR POUBEL
Diretor-Geral

Id: 2379907

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOC I O E D U C AT I VA S

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
DE 16/03/2022

PROCESSO Nº SEI-E-03/021/1805/2014 - ELLEN GUIMARÃES CA-
LHEIROS DE CASTRO, ID Funcional: 1983328-8, Agente de Segu-
rança Socioeducativa, CONCEDO a alteração de nome.

Id: 2379961

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS
CORREGEDORIA

ATO DA CORREGEDORA

PORTARIA CORREG/DEGASE N° 122 DE 12 DE MARÇO DE 2022

DESIGNA SERVIDOR PARA REALIZAÇÃO DE
SINDICÂNCIA.

A CORREGEDORA DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
C I O E D U C AT I VA S , no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 7.526/84 e o
que consta no Processo nº SEI-030022/003231/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância, para apurar possível irregularidade ob-
jeto do processo supracitado.

Art. 2º - Designar a comissão sindicante composta pelos servidores:
Almir Drummond dos Santos Soares, Id. Funcional 5017859-8 Carlos
Alberto dos Santos Oliveira - Id. Funcional 5.023.784-5 e Moema No-
gueira Ferreira Balthazar, id Funcional 1.987.429-4, para a realização
da Sindicância, sob a presidência do primeiro.

Art. 3º - O prazo de conclusão das investigações é de 30 (trinta) dias
a contar da data da publicação da presente Portaria, conforme artigo
no 317, do Decreto nº 2.479/79.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 12 de março de 2022

BÁRBARA SCHELBLE
Corregedora

Id: 2379160

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 16/03/2022

PROCESSO Nº SEI-26/004/005078/2019 -
RECONHEÇO a dívida referente à despesa de exercícios anteriores -
DEA, no valor de R$ 14.914,35 (quatorze mil novecentos e quatorze
reais e trinta e cinco centavos), relativa ao reajuste do contrato nº
29/2016 no período de janeiro a setembro de 2019, em favor da em-
presa CTIS Tecnologia LTDA, CNPJ: 01.644.731/0001-32.

Id: 2379972

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 16/03/2022

PROCESSO Nº SEI-320001/000419/2022 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à despesa de exercícios anteriores -DEA, no valor de R$

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIA E EDUCAÇÃO A
DISTANCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE
DE 08.03.2022

EXONERA, a pedido, com validade a contar de 02/02/2022, LUCIA-
NO DA SILVA LISBOA, Cargo Técnico em EAD/Divulgação Científica
- Analista de Sist.e Bco de Dados, ID Funcional nº 5031928-0, da
Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do Es-
tado do Rio de Janeiro - Fundação CECIERJ, da Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Proc. nº SEI-
260004/000158/2022.

Id: 2379949

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIA E EDUCAÇÃO A DISTANCIA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE
DE 15/03/2022

TORNA SEM EFEITO o Ato de 22/03/2021, publicado no D.O. de
23/03/2021, que exonerou com validade, a contar de 03/08/2020, a
servidora CLARISSE DE MENDONÇA E ALMEIDA, Cargo Técnico
em EAD/Divulgação Científica, área Designer Instrucional, ID Funcio-
nal nº 5029471-7, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação
Centro de Ciência e Educação Superior a Distância do Rio de Janei-
ro, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Pro-
cesso nº SEI-260004/001542/2020.

Id: 2379953

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E IN O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIA E EDUCAÇÃO
À DISTANCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA D I R E TO R A
DE 07.01.2022

Em conformidade com Decreto nº 44.912, de 13/08/2014, e com a
Portaria Fundação CECIERJ nº 352, de 22/02/2016, a Diretoria de
Recursos Humanos TORNA PÚBLICO o resultado da Avaliação Pe-
riódica de Desempenho, referente ao período de 01/01/2020 a
31/12/2020, da servidora abaixo relacionada.
Caso a servidora que não concorde com a nota obtida, nesta etapa
de avaliação, poderá pedir reconsideração da mesma, no prazo má-
ximo de 15 dias corridos, a partir desta data, junto ao DRH. Processo
nº SEI-E-26/004/1940/2016.

ELIANE AMIUNE CAMARGO
ID Funcional 42531861
Cargo Professor Doutor,
Nota 10

Id: 2379955

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 09.08.2021

PROCESSO Nº SEI-260005/003184/2021 - AUTORIZO a concessão
de progressão funcional por desempenho, a teor do disposto no ca-
pítulo V, Art. 12, da Lei 6.720 de 24 de março de 2014, assim como
da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de
14/01/2016, nos correlatos padrões correspondentes, aos servidores
abaixo, com base na avaliação do banco de dados, realizada pelos
membros da Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho e
Formação Acadêmica, que cumpriram interstício no mês de JU-
NHO/2021, com efeitos a contar de 01/07/2021.

ID. FUNC. VINC. NOME CARGO DE PA R A
20746695 1 ADEMIR LIMA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 11 PADRÃO 12
41475585 1 ADILIO DIAS TEIXEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 9 PADRÃO 10
35559055 2 ADRIANA MARIA MARTINS VELOSO PENNA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 3 PADRÃO 4
5786380 3 AIDA COUTO PERES PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 3 PADRÃO 4
4 1 4 7 4 11 2 1 AILTON DE JESUS ANDRADE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 9 PADRÃO 10
41474120 1 ALDA LUCIA FERREIRA BORGES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 9 PADRÃO 10
5765641 5 ALESSANDRO PACHECO PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 3 PADRÃO 4
41475127 1 ALEX SANDRO DA SILVA LEAL AGENTE ADMINISTRATIVO PADRÃO 9 PADRÃO 10
42566525 4 ALEXANDRE PIRES DE AGUIAR PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 3 PADRÃO 4
44314957 2 ALEXANDRE VIDAL ALVES DOS SANTOS PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 3 PADRÃO 4
44141491 2 ALINE PESSANHA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO PADRÃO 3 PADRÃO 4
20774389 1 ANA CLAUDIA DE MIRANDA DANTAS PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 11 PADRÃO 12
42123526 1 ANA CRISTINA EXPEDITO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 8 PADRÃO 9
20913761 1 ANDERSON ELOY DA SILVA INSTRUTOR DISCIPLINA PROF. I PADRÃO 11 PADRÃO 12
20812345 1 ANDRE LUIS ANTUNES BARBOSA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 11 PADRÃO 12
42570379 2 ANDRÉ LUIS PINTO FERREIRA PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 3 PADRÃO 4
20723067 1 ANDRE LUIZ VIEIRA DOS SANTOS INSTRUTOR DISCIPLINA PROF. I PADRÃO 11 PADRÃO 12
43358748 2 ANDRÉ PINTO FERREIRA PROF. FAETEC ENS. SUP. 40h PADRÃO 3 PADRÃO 4
39697037 3 ANDRÉA PAURA AIETA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 3 PADRÃO 4
50730061 1 ANDRESSA DA COSTA XAVIER SUPERVISOR EDUCACIONAL PADRÃO 3 PADRÃO 4
20907532 1 ANTONIO ALBERTO DE MATOS LIMA INSTRUTOR DISCIPLINA PROF. I PADRÃO 11 PADRÃO 12
5 7 8 11 3 2 3 ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DE JORGE PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 9 PADRÃO 10
20894910 1 ANTONIO CLAUDIO SANTOS MENEZES PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 11 PADRÃO 12
20768931 4 ANTONIO MARCOS VILLARINHO MORAES PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 3 PADRÃO 4
41306287 2 ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 11 PADRÃO 12
20820259 1 ANTONIO ROBERTO DA SILVA LOPES PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 11 PADRÃO 12
5784000 1 ARABEL ISSA VIEIRA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 10 PADRÃO 11
41475615 1 ARTUR DA SILVA PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 9 PADRÃO 10
41475224 1 AUGUSTO SOARES DE ALMEIDA TÉCNICO ESPECIALISTA PADRÃO 9 PADRÃO 10
20967632 1 BENEDITO JOSE ROSA PEREIRA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 11 PADRÃO 12
43293654 4 BIANCA DA COSTA CAVEARI CURADO PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 3 PADRÃO 4
41475623 1 BRUNO GRAZIANO FRANCO DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 9 PADRÃO 10
41475151 1 BRUNO LOPES DE ANDRADE PEIXOTO TÉCNICO ESPECIALISTA PADRÃO 9 PADRÃO 10
50068962 2 CAMILA FERREIRA DE SOUZA PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 3 PADRÃO 4
43855482 3 CARLA AMARAL DA SILVA MARQUES PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 3 PADRÃO 4
41474171 1 CARLOS ANDRE RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 9 PADRÃO 10
5789087 1 CARLOS DIEGO GONZAGA CUSTODIO INSPETOR DE ALUNOS II PADRÃO 9 PADRÃO 10
5778999 4 CARLOS EDUARDO BARBOSA DE ALMEIDA PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 5 PADRÃO 6
42123470 1 CARLOS EDUARDO MACHADO TORRES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 8 PADRÃO 9
20894546 1 CARLOS EUGENIO VIEIRA LOSSO INSTRUTOR DISCIPLINA PROF. I PADRÃO 11 PADRÃO 12
5777860 2 CARLOS EVANDRO VIANA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
39988368 2 CARLOS FREDERICO PEREIRA E SILVA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 11 PADRÃO 12
20726686 1 CARMEM DEUS BARDANÇA INSTRUTOR DISCIPLINA PROF. II PADRÃO 13 PADRÃO 14
41475631 1 CATIA CILENE MOREIRA CYPRIANO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 9 PADRÃO 10
41475232 1 CELIA REGINA DA CUNHA DE SOUZA COZINHEIRO PADRÃO 9 PADRÃO 10
41474210 1 CERIZE DA SILVA BOUSQUET AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 9 PADRÃO 10

7.700,21 (sete mil setecentos reais e vinte e um centavos), relativo ao
mês de dezembro de 2021, objetivando o ressarcimento, pela cessão
do servidor Álvaro Bezerra Silva, ID Funcional n.º 1943833-8.

Id: 2379973


		2022-03-18T02:28:09-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




